
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-05930832- -UBA-DME#REC - 14to llamado a convocatoria de 
Proyectos de Extensión Universitaria UBANEX- “Dr. RAÚL RICARDO ALFONSÍN, 
40 años de la Restauración de la Democracia”

 

VISTO 
La Resolución RESCS-2024-887-E-UBA-REC del 12 de julio de 2024 por la cual se 
aprobó el Orden de Mérito del UBANEX 14to llamado a convocatoria de Proyectos de 
Extensión Universitaria UBANEX- “Dr. RAÚL RICARDO ALFONSÍN, 40 años de la 
Restauración de la Democracia”, y

CONSIDERANDO 

Que en el despacho de Comisión se cometió un error material involuntario en la 
confección del mismo y, por consiguiente, se trasladó a la Resolución RESCS-2024-
887-E-UBA-REC.

Que de las constancias obrantes en las presentes actuaciones y del orden de mérito 
aprobado por la Comisión Evaluadora, corresponde reemplazar los Anexos I (ACS-
2024-158-UBA-SG#REC) y II (ACS-2024-159-UBA-SG#REC) y modificar los artículos 
correspondientes de la Resolución RESCS-2024-887-E-UBA-REC.

Lo aconsejado por la Comisión de Bienestar y Extensión Universitaria.

Lo dispuesto por este Consejo Superior en su sesión del día 14 de agosto de 2024.

 
 
 
 



Por ello y en uso de sus atribuciones,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Reemplazar el Anexo I (ACS-2024-158-UBA-SG#REC) y II (ACS-
2024-159-UBA-SG#REC) de la Resolución RESCS-2024-887-E-UBA-REC por el 
Anexo I (ACS-2024-180-UBA-SG#REC) y Anexo II (ACS-2024-181-UBA-SG#REC) 
de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Modificar el Artículo 2° de la Resolución RESCS-2024-887-E-UBA-
REC:

Donde dice: 
El financiamiento se otorgará a un total de CIENTO CINCUENTA Y UN (151) 
proyectos comenzando con los consolidados que cumplen el segundo año, luego los 
que obtuvieron mayor puntaje según el Orden de Mérito General, y continuando la 
selección de hasta SEIS (6) proyectos con mayor puntaje dentro de cada Unidad 
Académica, como Cuota Federativa. Listado final conformado en Anexo II (ACS-
2024-159-E-UBA-SG#REC) de la presente Resolución.

Debe decir: 
El financiamiento se otorgará a un total de CIENTO CINCUENTA (150) proyectos 
comenzando con los consolidados que cumplen el segundo año, luego los que 
obtuvieron mayor puntaje según el Orden de Mérito General, y continuando la 
selección de hasta SEIS (6) proyectos con mayor puntaje dentro cada Unidad 
Académica, como Cuota Federativa. Listado final conformado en Anexo II (ACS-
2024-181-UBA-SG#REC) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Modificar el Artículo 6° de la Resolución RESCS-2024-887-E-UBA-
REC: 

Donde dice: 
Ante la asignación del presupuesto 2024 para el programa UBANEX y en virtud de los 
montos diferenciados aprobados y el incremento aplicado sobre el valor cada 
proyecto, el Director/a y/o Codirector/a deberán presentar presupuesto adecuando al 
valor que figura en el Anexo II (ACS-2024-159-E-UBA-SG#REC) que forma parte de 
la presente Resolución. En caso de no cumplir con este requisito, se procederá a la 
retención del pago.

Debe decir: 
Ante la asignación del presupuesto 2024 para el programa UBANEX y en virtud de los 
montos diferenciados aprobados y el incremento aplicado sobre el valor de cada 
proyecto, el Director/a y/o Co-Director/a deberán presentar el presupuesto 
adecuándolo al valor que figura en el Anexo II (ACS-2024-181-UBA-SG#REC) que 
forma parte de la presente Resolución. En caso de no cumplir con este requisito, se 



procederá a la retención del pago. 

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese a las Unidades Académicas y al Ciclo 
Básico Común, dése amplia difusión y pase a la Secretaría de Extensión Universitaria 
para la continuación del trámite.

 

Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2024.08.15 16:59:54 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by YACOBITTI Emiliano Benjamin
Date: 2024.08.16 10:54:28 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.08.16 10:54:30 -03:00 
 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 1 - 

 

ANEXO I 

Proyectos aprobados en el 14° Llamado del Programa de Subsidios UBANEX- “Dr. RAÚL 

RICARDO ALFONSÍN, 40 años de la Restauración de la Democracia”. 

 

FACULTAD DIRECTOR CO -DIRECTOR NOMBRE DEL 

PROYECTO 

Orden 

Merito 

Ciencias Sociales DE CHARRAS 

Diego Javier 

KEJVAL Larisa Agencia de noticias 

de Ciencias de la 

comunicación 

(ANCCOM) 

100 

Farmacia y 

Bioquímica 

CANIFFI Carolina 

Cecilia 

HOCHT Christian Presión arterial en tu 

farmacia. La 

recuperación de un 

espacio para la 

atención primaria de 

la salud 

100 

Farmacia y 

Bioquímica 

CHOI Marcelo 

Roberto 

RODRÍGUEZ 

FERMEPIN Martin 

Reanimarse a la 

Vida: Aprender a 

Vivir 

100 

Farmacia y 

Bioquímica 

ENTROCASSI 

Andrea Carolina 

PALAORO Luis 

Alberto 

Promoción de salud 

sexual y 

reproductiva en 

poblaciones 

vulnerables 

100 

Farmacia y 

Bioquímica 

FINKIELSZTEIN 

Liliana Mónica 

ZUGBI Santiago  Sumando salud y 

bienestar – los 

medicamentos 

llegan a todos 

100 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 2 - 

 

Farmacia y 

Bioquímica 

SALGUEIRO 

María Jimena  

 ZUBILLAGA 

Marcela Beatriz 

Red de Atención 

Farmacéutica y 

Bioquímica en 

Medicina Nuclear, 

¿qué necesita saber 

el paciente? 

100 

Filosofía y Letras SANDER Joanna 

Cecilia  

GALLARDO ARAYA 

Nela Lena 

Hacia las practicas 

Sociales Educativas 

Inter facultades: 

soberanía 

alimentaria 

99,5 

Filosofía y Letras VIÑAS Silvia Perla  LÓPEZ Ana Laura  Jóvenes promotores 

socioculturales 

desde una 

perspectiva de 

derechos 

99,5 

Cs. Veterinarias GONZÁLEZ 

Sandra Elizabeth 

WOODS Claudia 

Marcela 

Hacia las prácticas 

Sociales Educativas 

Interfacultades III: 

Un abordaje 

multidisciplinario 

sobre problemáticas 

demandadas por la 

población de 

Barracas 

99,5 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

SUÁREZ Rubén 

Natalio Nazareno  

YEDRASIAK 

Carolina 

Diseño participativo 

e identidad de 

pueblos originarios 

99 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 3 - 

 

Cs. Veterinarias 

 

ACERBO Marcelo 

Carlos 

CORDOBA Mariana Las buenas prácticas 

de producción porcina 

y alimentos seguros 

en contextos reales: 

promoviendo la salud 

de la comunidad junto 

a los productores, 

alumnos de nivel 

medio, universitario y 

docentes V 

99 

Filosofía y Letras DASSEN María 

del Rosario  

ARQUEROS María 

Ximena  

Fortalecimiento y 

promoción del uso, 

consumo y cultivo de 

maíces nativos de la 

Quebrada de 

Humahuaca. 

98,5 

Filosofía y Letras VALVERDE 

Sebastián 

SAMMARTINO 

Gloria 

Promoción y difusión 

de experiencias, por 

parte de jóvenes y 

mujeres del sector 

hortícola platense y 

bonaerense 

98,5 

Ciencias Sociales BRANCOLI Javier 

Adrián 

ECHEVARRIA 

Andrea  

Fortalecimiento de 

las capacidades de 

gestión de las 

organizaciones 

sociales 

98,5 

Cs. Veterinarias VOLPEDO 

Alejandra 

THOMPSON 

Gustavo 

Conocer y 

Conservar nuestra 

fauna silvestre 

98,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 4 - 

 

Odontología D'ERAMO Luciana 

Raquel 

COHEN Salomón 

Alberto  

Escuela y Universidad 

Articulación de 

espacios 

institucionales para la 

promoción de salud 

bucal en el marco de 

las Prácticas sociales 

educativas 

98 

Farmacia y 

Bioquímica 

LÓPEZ Laura 

Beatriz 

CALABRESE 

Graciela Cristina 

Divulgando la 

ciencia de los 

alimentos para 

promover una 

alimentación 

saludable. 

98 

Farmacia y 

Bioquímica 

LÓPEZ NIGRO 

Marcela Mabel  

CARBALLO Marta 

Ana  

“Monitoreo de 

grupos vulnerables 

como herramienta 

de prevención y 

promoción de la 

salud” 

98 

Filosofía y Letras RUSLER Verónica  LUCIONI Nora 

Claudia  

Discapacidad y 

accesibilidad: una 

perspectiva de 

derechos” 

98 

Filosofía y Letras TACCA Mónica 

Alicia 

SCAGLIA María 

Cecilia 

Democratización del 

acceso a la 

universidad: 

ampliando 

expectativas de 

futuro de jóvenes de 

la Ciudad de Buenos 

98 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 5 - 

 

Aires 

Odontología TORAL Mariana 

Mabel 

FURCI Néstor Daniel Articulación de 

espacios 

institucionales para 

la promoción de 

salud bucal Islas del 

Delta 

98 

Ciclo Básico 

Común 

HUGHES María 

Fernanda 

PERELLI Verónica 

Blanca 

Nuevos conjuntos 

habitacionales en el 

barrio de Barracas. 

Nuevos sentidos del 

vínculo Universidad-

Sociedad 

98 

Cs. Económicas  KRANEVITTER 

Carla Joana 

GUTIÉRREZ 

Ezequiel Andrés 

Económicas llega a 

los Barrios  

98 

Cs. Económicas ANCONETANI 

Mariano Ariel 

FREGEIRO Clarisa  Herramientas para 

emprender 

98 

Ciclo Básico 

Común 

TULA María Inés   TOPPI Hernán 

Pablo 

Voto joven: 

participación y 

compromiso 

98 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 6 - 

 

Ingeniería CASSIN Alejandra 

Luz 

FERNÁNDEZ LUCO 

Luis 

Ingeniería para la 

memoria: cálculos 

estructurales para 

una arqueología de 

la memoria en el 

predio donde 

funcionó el CCDTyE 

"Club Atlético" 

98 

Ingeniería SARALEGUI 

Andrea Beatriz 

NÚÑEZ Natalia 

Elena 

El Origen de la 

Separación lV) 

 

98 

Filosofía y Letras PEREYRA 

Mariana Inés 

RUSLER Verónica  Derecho a la 

educación superior: 

acompañamiento a 

las trayectorias 

estudiantiles de 

jóvenes adultes de 

nivel medio en su 

transición a estudios 

más allá de la 

escuela 

97,5 

Medicina GONZÁLEZ 

FERREIRA 

Gustavo Nicolas 

BUONANOTTE 

María Graciela 

Intervención en 

adicciones 

97,5 

Ciencias Sociales BROITMAN Ana 

Isabel 

ESEVERRI Máximo 

Saturnino Antonio 

 Al ver verás. Una 

propuesta de 

exhibición 

audiovisual 

97,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 7 - 

 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

GÓMEZ DIZ 

Walter Daniel 

ARCA Javier Emilio Desde el deporte a 

la universidad del 

Barrio 31 a la FADU 

97,5 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

BERNASCONI 

Jorge Marcelo 

ALFONSÍN Ricardo Corralón 

Solidario/Buscando 

una vivienda 

saludable. 

97,5 

Odontología CORNEJO Celina 

Fernanda 

KLEMONSKIS 

Graciela Liliana 

Salud bucal en 

infantes de 

poblaciones 

vulnerables de la 

Cuidad autónoma de 

Buenos Aires 

97,5 

Odontología MEDICI Silvia 

Andrea 

PAZOS Ximena  Programa rural 

Gualeguay atención 

odontológica en 

poblaciones 

vulnerables 

97,5 

Odontología ROMANO Antonio MOLACHINO 

Roxana Elena 

Sonrisas en el 

noroeste argentino 

97,5 

Cs. Económicas PARRAS Diego 

Alejandro  

FORTUNA Orlando 

Daniel  

Acompañamiento en 

Finanzas Personales 

97,5 

Farmacia y 

Bioquímica 

ASIS Silvia 

Elizabeth  

 MUSCIA Gisela 

Celeste 

Educación 

Ambiental: GIRSU y 

reciclado orgánico. 

97,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 8 - 

 

Cs. Veterinarias AMBROS Luis 

Adrián 

MONTOYA Laura Trabajamos juntos 

en la tenencia 

responsable de 

caninos y felinos 

97,5 

Ciclo Básico 

Común 

MASTROSTEFANO 

Eduardo Julio 

VEGA TERRA Felipe 

Alejandro 

"Otras miradas" 

voluntariado de 

fotografía 

97,5 

Cs. Veterinarias CALZETTA 

RESIO Andrea 

Nilda  

SERRATO Gerardo 

Diego  

Promoción de la 

inocuidad de los 

alimentos: 

minimizando riesgos 

de enfermedades 

transmitidas por 

alimentos en el 

Municipio de 

Escobar (V) 

97,5 

Filosofía y Letras  HECHT Ana 

Carolina 

 ACUÑA María 

Leonor Elena 

Actualización en 

enseñanza de 

lenguas en Chaco: 

interculturalidad y 

contacto lingüístico 

en la EIB 

97 

Filosofía y Letras JAMES Mabel 

Virginia Edith  

 TOLEDO Gabriela 

Alejandra 

Intervenciones 

educativas y 

psicopedagógicas 

para promover el 

desarrollo en la 

primera infancia 

97 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 9 - 

 

Cs. Exactas y 

Naturales 

CARDINAL Marta 

Victoria 

GURTLER Ricardo 

Esteban 

"Pampa del Indio 

libre de Chagas " 

97 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

BERNASCONI 

Jorge Marcelo 

ALFONSÍN Ricardo Escuela de Oficios la 

FADU en los barrios 

97 

Derecho SEDA Juan 

Antonio 

MUGA María 

Alejandra 

Discapacidad e 

igualdad: 

asesoramiento, 

patrocinio jurídico y 

difusión de derechos 

96,5 

Ingeniería  MACÍAS Lucas 

Adrián 

KOUTSOVITIS 

María Eva  

Construyendo el 

Programa de 

Discapacidad 

FIUBA: capacitación 

y relevamiento de 

accesibilidad edilicia 

96,5 

Filosofía y Letras SANDER Joanna 

Cecilia  

HUGHES María 

Fernanda  

El derecho a la 

recreación: la 

participación en la 

vida cultural y en las 

artes de nuestras 

infancias en el barrio 

de Barracas. 

Continuación 

 

96,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 10 - 

 

Cs. Exactas y 

Naturales 

TRINELLI María 

Alcira 

HANELA Sergio 

Daniel 

Filtros para el 

arsénico del agua en 

el impenetrable 

Chaqueño 

96,5 

Filosofía y Letras ENRIGHT Patricia 

Ana 

FILIDORO Norma 

Susana 

Aprender juntos, 

juntas en el barrio y 

en la escuela 

96 

Ciencias Sociales GIRALDEZ Carina 

Soraya 

TOUZÉ Graciela 

Dora 

Cuando los 

territorios hablan – el 

uso de las 

cartografías y 

recuperación de la 

historia a partir de 

prácticas y voces 

colectivas 

96 

Ciencias Sociales LLENDERROZAS 

Elsa Esther 

EISSA Sergio 

Gabriel 

Malvinas: 

promoviendo la 

causa 

95,5 

Cs. Exactas y 

Naturales 

COURTALON 

Paula 

BO Roberto Fabian Una propuesta para 

integrar el trabajo de 

docentes, alumnos y 

pobladores locales 

en el manejo 

sustentable de fauna 

silvestre. 

95 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 11 - 

 

Cs. Exactas y 

Naturales 

RUBINSTEIN 

Natalia 

GARCÍA CARRILLO 

Mercedes 

Cáncer y 

marginación social: 

redes de vinculación 

entre universidad y 

territorio para la 

transferencia 

recíproca de 

conocimiento y el 

desarrollo de 

insumos de políticas 

públicas en salud  

95 

Cs. Exactas y 

Naturales 

PALMERIO 

Andrés Gabriel 

CORRAL María 

Gabriela 

Tenencia 

responsable de 

mascotas para 

conservar la fauna 

nativa 

95 

Filosofía y Letras  HINDI Guadalupe PETRAY Cecilia 

Matilde  

“TIC y trabajo. Hacia 

Incubadoras de 

emprendimientos 

productivos” 

94,5 

Ciencias Sociales ROTMAN 

Santiago 

DE LUCA Miguel 

Alejandro 

Tareas hechas 94,5 

Farmacia y 

Bioquímica 

 PALLARO Anabel 

Nora 

FELIU María Susana  Promoción de 

prácticas educativas 

para la prevención del 

consumo excesivo de 

sal y sus 

consecuencias sobre 

la hipertensión arterial 

94,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 12 - 

 

Odontología FERNÁNDEZ 

Carlos Rodolfo 

ROSSI Glenda 

Natalia 

Programa salud 

bucal Escuela 

Técnica Lugano 

94 

Odontología CATTANEO 

Silvina 

MENAJOVSKY 

Stefanie 

Programa de salud 

bucal Villa la 

Angostura 

94 

Filosofía y Letras PAOLETTA 

Horacio  

KRICK Teresa Elena 

Genoveva 

Fortalecer el 

Derecho a la 

educación: 

formación a tutores 

de apoyos escolares 

en áreas 

estratégicas de 

aprendizaje. 

94 

Agronomía ARQUEROS 

María Ximena 

DASSEN María del 

Rosario 

Diversidad 

biocultural, casas de 

semillas y banco de 

germoplasma de 

maíces nativos de la 

Quebrada de 

Humahuaca 

94 

Agronomía LOMBARDO 

Patricia Beatriz 

PESCIO Francisco 

José 

Comercialización de 

la Economía Popular 

para el desarrollo 

local 

94 

Agronomía STEINBACH 

Haydèe Sara 

GIARDINA Ernesto 

Benito 

Plan de huertas - 

jardín urbanas y 

agroecológicas en 

hospitales verdes 

94 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 13 - 

 

Medicina SOLANS Andrea 

Mónica 

CAGNACCI Emiliano 

Martin 

Mapeo participativo 

sobre la huerta y el 

"Bar Saludable" de 

la Escuela de 

Nutrición de la UBA. 

Experiencias 

formativas sobre 

alimentación, 

promoción de la 

salud y prácticas 

comunitarias del 

cuidado. 

93,5 

Filosofía y Letras PICCIOTTO 

Cecilia  

RADOVICH Juan 

Carlos 

Historia, Memoria, 

Identidad y Territorio 

en la defensa de los 

derechos de los 

pueblos originarios 

93,5 

Filosofía y Letras PINEAU Pablo 

Luis 

AYUSO María Luz Acciones de 

memoria y 

transmisión a 150 

años de historia de 

la Escuela Normal 

Mariano Acosta 

93,5 

Cs. Exactas y 

Naturales 

PETRERA Erina LANDAU Patricia 

Susana 

La Ciencia en foco: 

Experiencias 

didácticas 

interdisciplinares en 

nivel inicial y 

primario. 

93 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 14 - 

 

Odontología CAPUANO Carlos  ALESSANDRELLO 

Milton  

Sonrisas de la costa 93 

Agronomía RUA Gabriel Hugo LOMBARDO Patricia 

Beatriz 

Huertas 

comunitarias, 

urbanas y 

agroecológicas en 

barrios vulnerados 

93 

Filosofía y Letras CARABAJAL 

María Inés  

BLANCO Jorge 

Oscar  

Las cartografías del 

reciclado en la 

Comuna 6, CABA 

93 

Cs. Exactas y 

Naturales 

LAPLAGNE 

Santiago Jorge 

PEDRAZA Lucia 

Inés 

Taller de datos 

populares: 

Recopilación y 

Análisis de Datos 

sobre vivienda y 

otras problemáticas 

de la economía 

popular 

92,5 

Medicina DELLA ROSA 

Giselle 

CHIARELLI Julieta Formación de 

multiplicadores 

comunitarios de 

dengue entre los 

alumnos de 

escuelas de la zona 

sur de CABA 

 

92,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 15 - 

 

Medicina ROJO Marina VÁZQUEZ Néstor Concientización 

sobre los efectos de 

las sustancias 

psicoactivas a 

estudiantes de 

escuelas 

secundarias de la 

ciudad autónoma de 

Buenos Aires. 

92,5 

Ciencias Sociales TONELLI Luis 

Alberto 

BAVASTRO Roberto 

Daniel 

Voto responsable 92,5 

Odontología MOLACHINO 

Roxana Elena 

GERBER Noelia Programa sonrisas 

del deporte 

92 

Odontología KLEMONSKIS 

Graciela Liliana 

SORAZABAL Ana 

Laura 

Salud bucal en 

escolares Exaltación 

de la Cruz 

92 

Derecho MAS VÉLEZ Juan 

Pablo 

FRASCARELLI 

Andrea Bibiana 

Programa eco verde 

derecho 

92 

Odontología  TORAL Mariana 

Mabel 

PEDEMONTE 

Zulema Angélica 

Salud bucal en 

escolares: 

articulaciones del 

sistema de salud 

con instituciones 

educativas en el 

municipio de Tigre 

92 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 16 - 

 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

WENGROWICZ 

Andrea Roxana 

FIGUEROA Walther 

Omar 

El Diseño como 

facilitador de la 

accesibilidad. 

Diseñando inclusión 

92 

Filosofía y Letras  BUSTELO 

Cynthia Ethel 

PARCHUC Juan 

Pablo  

Prácticas y acciones 

socioeducativas y 

culturales en 

contextos de 

encierro.  

92 

Filosofía y Letras GARCÍA 

PALACIOS 

Mariana Inés 

 SHABEL Paula 

Nurita 

De veredas y aulas. 

Acompañamiento a 

las trayectorias 

escolares de niñxs 

que participan de 

una organización 

social 

92 

Derecho MOLLI María 

Nieves  

BADINO VARELA 

Carmen Virginia 

Asistencia, 

asesoramiento y 

patrocinio jurídico 

gratuito a personas 

pertenecientes a 

grupos vulnerables 

en el marco del 

Servicio de 

Patrocinio 

Jurídico Gratuito de 

la Facultad de 

Derecho 

91,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 17 - 

 

Farmacia y 

Bioquímica 

 

TUTTOLOMONDO 

María Victoria 

 AZZARA Sergio 

Héctor 

Afrontamiento del 

estrés, resiliencia, 

calidad educativa y 

asistencial. 

91,5 

Farmacia y 

Bioquímica 

 FERREIRA 

Sandra María 

EVELSON Pablo 

Andrés  

La alfabetización 

científica basada en 

un laboratorio 

itinerante como 

innovación en las 

practicas educativas 

91,5 

Ciclo Básico 

Común 

VEDIA Camilo 

Santiago 

LEGUIZAMÓN Luis 

Martin 

Radio abierta 

itinerante VI 

91 

Cs. Económicas ALESSANDRO 

Carolina Verónica 

RUTIGLIANO 

Alejandra Paola 

"educándonos juntos 

" asistencia escolar 

y alfabetizadora a 

infancias y 

adolescencias en 

condiciones de 

vulnerabilidad. 

91 

Ingeniería KOUTSOVITIS 

María Eva 

ÁLVAREZ HAMELIN 

José Ignacio 

Abordaje integral de 

la problemática del 

manejo y gestión de 

los RSU desde la 

perspectiva de las 

mujeres promotoras 

ambientales en 

Barrios Populares de 

la Ciudad de Buenos 

Aires 

91 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 18 - 

 

Filosofía y Letras PAOLETTA 

Horacio 

GARCÍA Javier 

Alejandro 

Fortalecimiento de 

las trayectorias 

socioeducativas en 

espacios formativos 

de jóvenes y adultos 

91 

Filosofía y Letras  LEWIN Gabriel 

Gustavo 

HINDI Guadalupe  Laboratorio Visual 

en el CIDAC 

91 

Filosofía y Letras  SALERNO 

Virginia Mariana 

ESTRUCH Dolores  Las manos en el 

barro: producción 

colectiva de una 

exposición virtual e 

itinerante como 

estrategia de 

extensión en la 

microrregión del 

Salado 

90,5 

Filosofía y Letras BACHMANN Lía 

Inés 

THOMASZ Ana 

Gretel 

La agenda ambiental 

de la comuna 4 

90,5 

Filosofía y Letras ZANOLLI Carlos 

Eduardo 

  PIÑEIRO 

CARRERAS Julia 

Identidad, territorio y 

patrimonio: 

capacitación 

intercultural con 

integrantes de la Mesa 

de Pueblos Indígenas 

del Qhapaq Ñan 

Argentina 

90,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 19 - 

 

Medicina GONZÁLEZ 

FERREIRA 

Gustavo Nicolas 

SIMEONI Irene 

Amelia 

Juguemos todos 90 

Cs. Económicas  PARRAS Diego 

Alejandro 

FORTUNA Orlando 

Daniel  

Red CEGEPYN 90 

Ciencias Sociales AZPARREN 

ALMEIRA Ana 

Laura 

 PAIS ANDRADE 

Marcela Alejandra 

Derechos sexuales 

y(no)reproductivos 

fortalecimientos de 

la consejería de 

salud sexual integral 

de FSOC 

90 

Filosofía y Letras MARTIN Ana 

Laura 

SALOMONE 

Gabriela Zulma 

Salud, juventudes y 

abordables 

integrales en la 

comuna 7 de la 

CABA 

90 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

LENCINAS Marina 

Alejandra 

LEGNAZZI Carla 

María  

Entramados, 

alfabetización visual. 

89,5 

Filosofía y Letras HIRSCH María 

Mercedes  

RÚA Maximiliano  Experiencias de 

construcción de 

conocimiento público 

en las Ciencias 

Antropológicas: 

prácticas 

socioeducativas 

situadas que ponen 

en diálogo a jóvenes 

generaciones 

89,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 20 - 

 

Psicología CRESPI Melina 

Claudia 

MIKULIC Isabel 

María  

Programa de 

Envejecimiento 

Saludable 

89 

Cs. Veterinarias KOSLOWSKI 

Jorge Ariel 

 KREIL Verónica 

Elizabeth 

Voluntariado 

Universitario en 

Tenencia Animal 

Responsable 

89 

Cs. Veterinarias PASQUALETTI 

Mariana Inés  

FARIÑA Fernando 

Adrián  

Prevenir las 

zoonosis 

parasitarias: un 

compromiso de la 

comunidad. 

89 

Derecho  LAGUZZI 

Eduardo 

 GÓMEZ Alejandro 

Carlos  

Difusión de la cultura 

tributaria 

89 

Filosofía y Letras MAAÑÓN María 

Inés  

 GIRÁLDEZ Carina 

Soraya  

“Formación de 

jóvenes campesinxs: 

Fortalecimiento de 

sus trayectorias 

educativas a partir 

de promover el 

crecimiento del 

Espacio de Niños de 

la Escuela de 

Agroecología del 

Mocase VC 

89 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 21 - 

 

Cs. Económicas GUGLIEMINO 

Marcelo  

SERRANO Hernán  Promoción de 

emprendimientos en 

Áreas Locales  

88,5 

Farmacia y 

Bioquímica 

DESIMONE Martin 

Federico 

CATALANO Paolo 

Nicolas 

Cannabis Sativa: de 

la planta a la 

comunidad 

88,5 

Ingeniería FERNÁNDEZ 

GALVÁN Eriel 

Alejandro 

FACAL Guillermo 

Rubén 

Fortalecimiento de 

procesos 

productivos y 

capacidades de 

innovación en 

Unidades 

Productivas de la 

Economía Popular y 

Social 

88,5 

Filosofía y Letras  PÉREZ Martina 

Inés 

TCHILINGUIRIAN 

Pablo  

Ciencia participativa 

y uso público del 

Patrimonio 

Arqueológico en 

Antofagasta de la 

Sierra 

88,5 

Filosofía y Letras  SÁENZ CASTRO 

Jenny Marcela 

COSTILLA Julia  Filo en las escuelas: 

la coproducción 

interdisciplinaria con 

estudiantes de nivel 

medio como puente 

hacia la universidad 

88,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 22 - 

 

Psicología HERMIDA Paula 

Daniela 

 

 

ALONZO Claudio 

Héctor 

Trabajo y jubilación. 

El acompañamiento 

en adultos mayores. 

88 

Ingeniería DI MAURO Franco GALBUSERA 

Sebastián 

Ahorremos juntos: 

Asociaciones 

estratégicas para 

fortalecer la 

producción y 

comercialización de 

alimentos de la 

economía popular. 

88 

Ciencias Sociales LOIS Ianina Paula MONTES Roberto 

Manuel 

Comunicación para 

el fortalecimiento del 

ejercicio de 

derechos sexuales y 

reproductivos de 

jóvenes del barrio de 

constitución (CABA) 

88 

Cs. Exactas y 

Naturales 

  CICCIOLI 

Patricia Lucia 

RATTO Norma Rosa Geología y 

Arqueología 

aportando a la 

apreciación del 

entorno natural y al 

desarrollo del 

turismo geo-cultural 

sustentable en el 

dpto. Tinogasta 

(Catamarca) 

88 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 23 - 

 

Filosofía y Letras CARESSA Yanina 

Gabriela 

SUAREZ Daniel 

Hugo 

Documentación 

narrativa, formación 

docente y trabajo 

pedagógico en red: 

Investigación-

formación-acción-

coparticipado 

88 

Medicina VÁZQUEZ Néstor 

Ricardo 

ROJO Marina Salud innova 87,5 

Medicina SAMMARTINO 

Gloria Verónica 

MANUZZA Marcela 

Alejandra 

Alimentación y 

agroecología, 

promoción de redes 

entre huertas 

urbanas y 

productores/as 

campesinas/os de 

alimentos 

87,5 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

GALLO Sebastián 

Alejandro  

 FERME Federico 

Alberto 

BAPhoto. Soy 

cultura. Fotografía 

etnográfica porteña. 

87,5 

Filosofía y Letras FERNANDEZ 

ALVAREZ María 

Inés 

WOLANSKI Sandra 

Ileana 

Mapeos en colabor: 

Sistematización de 

estrategias de 

abordaje de 

problemáticas 

vinculadas al género y 

a la edad en 

organizaciones de 

trabajadores/as no 

asalariadas 

87,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 24 - 

 

Psicología  MURARO Vanina ALOMO Martín 

Carlos 

Programa Servicio 

Asistencial de 

Clínica de Adultos I 

87 

Farmacia y 

Bioquímica 

DIAZ Jimena 

Estela 

GRUBER Nadia  Promoción del 

Compostaje 

comunitario y 

domiciliario: desde la 

FFyB a la Sociedad 

87 

Cs. Veterinarias ANGIONO 

Georgina Melisa 

KOSLOWSKI Jorge 

Ariel 

Cabalgando juntos 

III 

87 

Cs. Exactas y 

Naturales 

DO CAMPO 

Margarita Diana  

PÉREZ Gastón 

Mariano  

El agua y los isleñxs: 

¿cómo habitar de 

forma sustentable en 

el Delta del Paraná? 

87 

Ciencias Sociales  ZITOLEMA 

Vanesa 

PALLONE Mónica 

Marcela 

MUSEO IMPA: Un 

plan comunicacional 

para el área 

educativa. 

87 

Ciclo Básico 

Común 

CARDOSO María 

Noelia 

PAIVA Vanina 

Giselle 

 la UBA en mi barrio  86,5 

Cs. Exactas y 

Naturales 

WINOCUR Diego 

Alejandro 

LIKERMAN Jeremías Mapeo participativo 

en la Villa31 

86,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 25 - 

 

Psicología VALENZUELA 

Viviana 

AISENSON Gabriela Orientación 

vocacional y 

ocupacional para 

jóvenes de 

orquestas y coros 

infantiles y juveniles  

86 

Cs. Económicas  LORENZI Gimena FERNÁNDEZ 

SCHWANEK   María 

Laura  

Acompañamiento a 

ingresantes  

86 

Derecho DUQUELSKY 

GÓMEZ Diego 

Javier 

ROSSANO Daniel 

Osvaldo 

Asesorías Jurídicas 

Gratuitas: Formación 

Profesional y Acceso 

a la Justicia de 

Personas con 

vulnerabilidad Social 

86 

Cs. Exactas y 

Naturales 

GÓMEZ Villafañe 

Isabel Elisa 

 CAVIA Regino El conocimiento es 

la base de la 

prevención: los 

roedores como 

hospedadores de 

hantavirus 

86 

Psicología GARCÍA 

LABANDAL Livia 

Beatriz 

MAIORANA Silvia  Andamiaje de las 

prácticas docentes 

en el nivel medio: 

dispositivos situados 

para la formación y 

resignificación de 

competencias 

didácticas 

85 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 26 - 

 

Cs. Veterinarias SESTO Irina COPPOLA Marcela 

Irene 

Producción ovina 

sustentable y mejora 

del entorno rural en 

la cuenca del rio 

luján 

85 

Agronomía WRIGHT Eduardo 

Roberto 

MOREIRA Carlos 

Javier 

Reverdecer 85 

Ciencias Sociales  SALGADO 

Rodrigo Martin 

BAUNI Natalia  Fortalecimiento 

institucional para 

experiencias de la 

economía popular 

84,5 

Agronomía SCHRAUF 

Gustavo Enrique 

MONKES Julián 

Ignacio 

Casa de semillas de 

la FAUBA: 

Mejoramiento 

participativo en 

tomate 

84,5 

Cs. Exactas y 

Naturales 

LOCATELLI 

Fernando Federico 

KLAPPENBACH 

Martin 

Fomentando el 

Conocimiento y la 

Inclusión: Taller de 

Apicultura en 

escuelas para niños 

con capacidades 

diferentes 

84,5 

Psicología PERELLI Verónica 

Blanca 

FERNÁNDEZ 

HUGHES Fernanda 

Prácticas de 

Intervención 

Universitaria en 

Discapacidad 

84 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 27 - 

 

Farmacia y 

Bioquímica 

OLLIVIER Betsabé  GARCÍA Diana 

Miriam 

lenguaje no sexista 

en la atención en 

salud 

84 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

PEDRO Beatriz 

Helena 

CONTRERAS 

ORTIZ Mauricio 

Jaime 

Consultorio barrial 

para el proyecto y 

producción de 

espacio público 

recreativo y 

deportivo en el 

barrio 14 de febrero 

y las lilas Pdo. 

Almirante Brown, Bs 

As 

84 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

GRÜNERT Valeria 

Marisa  

FABIO Liliana 

Verónica  

Arquitectura y 

diseño de impacto 

social, ambiental y 

económico-

productivo para 

Senderos del 

Sembrador. 

84 

Ciclo Básico 

Común 

TERRILES 

Alejandro Aníbal 

CATALDI Hernán 

Cesar 

Talleres de Cocina 

saludable 

82 

Ciclo Básico 

Común 

COLONNA María 

de la Paz 

CIOFFI Adrián 

Ignacio  

Medioambiente y 

comunidad 

82 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 28 - 

 

Ciencias Sociales GUIMENEZ 

Sandra Marisa 

GIMENEZ 

BELIVEAU Verónica 

La Universidad, el 

aula, el barrio: 

formar, fortalecer, 

transferir 

82 

Ciencias Sociales RODRÍGUEZ 

CERANTONIO 

Humberto Delfín 

Armando 

 FRAIMAN Wanda 

Estela 

Trabajo, empleo y 

desarrollo local: 

herramientas para la 

inserción laboral de 

los jóvenes adultos y 

para el 

fortalecimiento de 

los emprendimientos 

de autogestión 

82 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

SALVARREDY 

Julián Raúl 

TORRENTS María 

Gabriela 

 Gestión 

democrática del 

habitad y el territorio, 

el mejoramiento 

barrial desde 

perspectiva de 

derechos 

82 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

PEDRO Beatriz 

Helena 

BANDIERI Paula 

Gabriela 

Consultorios 

barriales para el 

proyecto y 

producción de barrio 

y vivienda. Barrio 

Crisol Popular. 

Cuartel V Moreno, 

82 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 29 - 

 

Filosofía y Letras BORZI Claudia 

Beatriz  

 ROMERO María 

Cecilia 

“enseñanza de 

español a 

inmigrantes 

(senegaleses) 

adultos. 

81,5 

Cs. Veterinaria BLANCO Carlos 

Jorge   

DE ZAVALETA 

Elena Estefanía  

Alfabetización 

Secundaria en 

Ciencias y en 

Dinámica 

Universitaria. III 

81 

Agronomía PANNUNZIO 

Alejandro Adrián 

 TEXEIRA SORIA 

Pamela Norma 

Vinculación entre 

niveles inicial y 

universitario 

utilizando las 

huertas escolares 

como nexo 

81 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

PAIVA Verónica 

Teresa 

BONIFACIO Marcela 

Andrea 

Taller de costura, 

reparación de 

prendas y 

elaboración de 

pequeños objetos  

81 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

DE LISI Lucia 

Rosalía 

GOLDENSTEIN 

Flavia 

Proyectos solidarios 

interdisciplinarios 

81 

Ciencias Sociales SURIANI Mariano 

José 

CAPUTI Anabella Asesoramiento 

laboral 

80,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 30 - 

 

Cs. Económicas ROSSOMANDO 

Gustavo Edgardo 

 GUTIERREZ 

Ezequiel Andrés 

Apoyo a 

cooperativas de 

trabajadores 

80 

Cs. Económicas  KRANEVITTER 

Carla Joana 

 LORENZI Gimena El CEGEPyN y las 

Organizaciones de 

la sociedad civil 

80 

Cs. Veterinaria  ZURITA Marcelo 

Eduardo 

OLCHOVIK Adrián 

Alejandro 

“Santa Lucia en 

movimiento IX, 

Consolidando las 

prácticas sanitarias 

educativas” 

80 

Agronomía CONTI Gabriela GHIO Sergio Claudio Acompañamiento a 

familiares y usuarios 

de cannabis 

medicinal inscriptos 

en el REPROCANN  

79,5 

Derecho ROMANO Elisa 

Graciela 

VACCARO Carolina 

Isabel 

Vinculación con la 

Educación Media: 

+derechos 

79 

Cs. Exactas y 

Naturales 

RODRÍGUEZ 

Ricardo Oscar 

LOIS Nicolás 

Alejandro 

"Laboratorio de 

Arduino: utilización 

de nuevas 

tecnologías para 

resolución de 

problemas 

comunitarios 

79 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 31 - 

 

Ciencias Sociales MOREIRA Stella 

Maris  

KESLER Axel 

Emiliano 

Programa de 

sensibilización sobre 

el Juego como 

mecanismo de 

aprendizaje durante 

la primera infancia  

78,5 

Filosofía y Letras ARROCHE 

Victoria 

JAIME Facundo 

Gerardo 

El taller de Filosofía 78,5 

Ingeniería ÁLVAREZ 

Eduardo Néstor 

FERNÁNDEZ 

GALVÁN Eriel 

Alejandro 

Acciones para la 

provisión de agua 

potable en 

Comunidad " La 

Esperanza " interior 

profundo de 

Santiago del Estero, 

con extensión al 

Paraje Tres 

Chañares. 

78 

Filosofía y Letras LARSEN Matías 

José  

PETRAY Cecilia 

Matilde  

Revelar para 

fortalecer. Un 

proceso de 

vinculación con 

espacios colectivos 

de la economía 

popular-comuna 4 

CABA 

77,5 

Ciclo Básico 

Común 

CURRA María 

Laura 

HIP AVAGNINA 

Pedro Andrés 

Acompañamiento en 

los inicios de la vida 

universitaria 

76,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 32 - 

 

Filosofía y Letras ELISALDE 

Roberto Mario  

AMPUDIA Marina 

Silvia 

Universidad, 

Empresas 

Recuperadas y 

Bachilleratos 

Populares: una 

experiencia de 

articulación social y 

extensión crítica en 

la Provincia de 

Buenos Aires.  

76 

Filosofía y Letras PINEAU Virginia 

Giselle 

LANZA Matilde 

Mabel 

Patrimonialización 

de un pueblo 

pampeano: Ojeda, 

Realicó. 

75,5 

Psicología CALLOWAY 

Cecilia  

GRECO María 

Beatriz  

“Dispositivo de 

Salud Mental en 

contexto de encierro: 

Pan del Borda” 

74,5 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

BURGUEÑO 

GALVÁN Gabriel 

Alejandro 

LANDAU Patricia 

Susana  

Paisaje e identidad 

cultura, ambiente y 

valoración de la 

naturaleza regional. 

74,5 

Ingeniería SABELLI Alfredo 

Jorge 

VILARIÑO Ramiro 

Martin 

Produciendo hechos 

con desechos: 

Fortalecimiento de 

los procesos 

productivos de 

reciclado de la 

Economía Popular 

74,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 33 - 

 

Ingeniería TACCA Hernán 

Emilio 

GUN Marcelo 

Claudio 

Convertidores con 

acoplamiento 

aislado para alta 

tensión 

74 

Filosofía y Letras FERNÁNDEZ 

Pablo Marcelo 

CARBALLIDO 

CALATAYUD 

Mariana 

Marcas del pasado, 

voces del presente: 

reconocimiento y 

gestión participativa 

de los sitios 

arqueológicos con 

manifestaciones 

rupestres del Parque 

Municipal Puerto 

Bonito, Epuyén, 

Chubut  

74 

Ciclo Básico 

Común 

ROTMAN 

Santiago  

SAETTONE 

Federico Máximo 

Los Jóvenes y 

Malvinas 

73 

Ciclo Básico 

Común 

BERTINO María 

Paula 

CENTANNI Emiliano Aprendiendo juntos 72,5 

Farmacia y 

Bioquímica 

GONZALEZ 

MAGLIO Daniel 

Horacio 

CURTO Lucia Aportes de la ciencia 

y de la tecnología 

para el desarrollo 

nacional y social 

72,5 

Ciencias Sociales  HERAM Yamila GAGO María Paula  Cine foro debate con 

adultos/as mayores. 

Un espacio de 

recreación y 

72 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 34 - 

 

sociabilidad 

Filosofía y Letras LARSEN Matías 

José 

TACCA Mónica 

Alicia 

Construyendo 

puentes: el pasaje 

del secundario a la 

universidad 

71,5 

Ciencias Sociales MELLUSO 

Christian Carmelo 

CURRA María Laura Trabajo y protección 

social 

71,5 

Agronomía DI PIERO Valeria 

María Noel 

WALTER Pablo 

Alberto 

Valorizando la 

naturaleza, las 

costumbres y 

hábitos isleños del 

Delta de Campana 

como aporte al 

servicio de turismo 

rural 

71 

Agronomía BUGALLO 

Verónica Lucía  

 LUCERO María 

Soledad 

Banco de semillas 

comunitario para 

áreas naturales 

urbanas de Buenos 

Aires 

69,5 

Filosofía y Letras GARCÍA María 

Guadalupe 

ROMANO María 

Laura 

Leer para crecer: 

dispositivo de 

promoción de la 

lectoescritura en 

barrios populares 

69,5 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 35 - 

 

Arquitectura, 

Diseño y 

Urbanismo 

TORRENTS María 

Gabriela 

JAIME María 

Eugenia Nilda 

Haciendo escuela 

Taller de 

arquitectura para 

niños 

68,5 

Ciclo Básico 

Común 

CATALDI Hernán 

César  

DIÉGUEZ Gonzalo  Voluntariado de 

Asistencia Nutricional 

– Prevención Primaria 

y Cuidado de la Salud.  

66 

Ciencias Sociales IRISARRI Victoria  MIGUEL Paula 

Gabriela  

Hurlingham Sonoro: 

formación para el 

fortalecimiento de la 

música 

independiente local 

66 

Ciencias Sociales HIP AVAGNINA 

Pedro Andrés 

MELLUSO Christian 

Carmelo 

Formación de 

promotores barriales 

en salud comunitaria 

65,5 

 

 

 



 

Anexo Resolución Consejo Superior

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-05930832- -UBA-DME#REC - Anexo I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 35 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2024.08.14 17:26:47 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.08.14 17:26:55 -03:00 
 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 1 - 

 

ANEXO II 

Proyectos aprobados en el 14° Llamado del Programa de Subsidios UBANEX- “Dr. RAÚL 

RICARDO ALFONSÍN, 40 años de la Restauración de la Democracia”. 

 

Proyectos Consolidados 

FACULTAD Director/a Nombre del Proyecto Monto 

Agronomía COSENTINO 

Diego Julián 

Monolitos edafológicos una 

herramienta pedagógica para la 

enseñanza de la ciencia del 

suelo. 

$ 1.525.433,00 

Agronomía SCHRAUF 

Gustavo Enrique 

Promoviendo una alimentación 

saludable con identidad cultural 

a partir de cultivos comidas y 

saberes tradicionales en la 

comunidad Qom Potae 

Napocona Navogoh 

$ 1.525.433,00 

Agronomía VUGMAN Laura la UBA recicla $ 1.129.950,00 

Agronomía BARGIELA 

Martha Fidela 

Derecho y Acceso al agua 

segura 

$ 1.694.925,00 

Agronomía LAGLER Juan 

Carlos 

Vecinos en flor: promoviendo la 

inserción laboral de las 

personas con discapacidad 

$ 1.525.433,00 

Ciclo Básico Común GARCÍA Oscar 

Gabriel 

Construcción de una 

Ciudadanía para una sociedad 

plural y tolerante 

$ 1.299.443,00 

Ciencias Sociales VEGA Inés 

Viviana 

Democracia y derechos 

laborales, cuidar la educación 

media. PSE de los futuros 

docentes en Relaciones del 

Trabajo 

$ 1.299.443,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 2 - 

 

Derecho TRIPPANO 

Sergio Adolfo  

Apoyo Escolar y 

acompañamiento educativo en 

barrios vulnerables 

$ 1.299.443,00 

Farmacia y 

Bioquímica 

GONZÁLEZ Ana 

Inés  

Promoción y Protección de la 

Salud Cardio metabólica 

$ 1.694.925,00 

Farmacia y 

Bioquímica 

OLLIVIER 

Betsabé  

 Programa de salud visual: El 

Cristal con que se mira 

$ 1.694.925,00 

Filosofía y Letras  PICCIOTTO 

Cecilia 

Herramientas de fortalecimiento 

indígena: Memoria e Historia 

$ 1.299.443,00 

Filosofía y Letras COURTIS Corina  Diversidad lingüística y cultural 

en el aula: hacia una educación 

alimentaria y nutricional en 

clave plurilingüe e intercultural.  

$ 1.299.443,00 

Medicina ESCUDERO 

Carlos Hugo 

Investigación- acción en 

Atención Primaria de la Salud 

$ 1.525.433,00 

Filosofía y Letras VALVERDE 

Sebastián 

Indígenas entre el campo y la 

ciudad: visibilizarían e 

implementación de políticas 

públicas en salud alimentación y 

educación intercultural. 

$ 1.299.443,00 

Odontología  CAPUANO 

Carlos 

Programa intensivo de atención 

odontológica para comunidades 

rurales de la provincia de 

Misiones 

$ 1.694.925,00 

Odontología  GATTI Patricio Cruzada odonto- Patagónica $ 1.694.925,00 

Odontología VINDIGNI Valeria 

Mariela 

Programa sonrisas del sur rio 

grande tierra del fuego  

$ 1.694.925,00 

Odontología MASOLI Carla 

Iliana 

Programa de formación para 

promotores de salud en 

comunidades rurales de la 

provincia de misiones 

$ 1.694.925,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 3 - 

 

Odontología SOMOZA 

Francisco 

Sonrisas de Santiago del Estero $ 1.694.925,00 

Odontología SORAZABAL 

Ana Laura 

Programa de atención 

odontológica en San Blas de los 

Sauces, La Rioja 

$ 1.694.925,00 

Odontología ADLER Lidia 

Isabel 

Estomatología preventiva 

comunitaria de Extensión 

Universitaria 

$ 1.694.925,00 

Odontología RANNELUCCI 

Luis Reinaldo 

Programa de atención 

odontológica en Pumamarca 

Pcia. Jujuy 

$ 1.694.925,00 

Cs. Veterinarias  PÉREZ Carrera 

Alejo 

“Construyendo una producción 

animal sustentable” 

$ 1.694.925,00 

Cs. Veterinarias CALZETTA 

RESIO Andrea 

Nilda  

Consolidando habilidades en el 

manejo inocuo de alimentos 

como motor para el cambio 

social 

$ 1.694.925,00 

Cs. Veterinarias  VIVOT 

MARTÍNEZ 

Marcela 

Un Mundo una Salud. 

Aprendizaje Servicio Solidario 

en áreas de riesgo sanitario de 

Villa Soldati 

$ 1.694.925,00 

Cs. Veterinarias COPPOLA 

Marcela Irene 

El camino de la lana. La escuela 

agropecuaria como agente 

multiplicador para el desarrollo 

rural 

$ 1.694.925,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 4 - 

 

ORDEN DE MERITO 

FACULTAD DIRECTOR NOMBRE DEL PROYECTO TOTAL  

Ciencias Sociales 
DE CHARRAS 
Diego Javier 

Agencia de noticias de 
Ciencias de la comunicación 

(ANCCOM) 
$ 866.295,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

CANIFFI Carolina 
Cecilia 

Presión arterial en tu farmacia. 
La recuperación de un espacio 
para la atención primaria de la 

salud 

$ 1.694.925,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

CHOI Marcelo 
Roberto 

Reanimarse a la Vida: 
Aprender a Vivir 

$ 1.694.925,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

ENTROCASSI 
Andrea Carolina 

Promoción de salud sexual y 
reproductiva en poblaciones 

vulnerables 
$ 1.129.950,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

FINKIELSZTEIN 
Liliana Mónica 

Sumando salud y bienestar – 
los medicamentos llegan a 

todos 
$ 1.694.925,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

SALGUEIRO María 
Jimena  

Red de Atención Farmacéutica 
y Bioquímica en Medicina 

Nuclear, ¿qué necesita saber 
el paciente? 

$ 1.129.950,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 5 - 

 

Filosofía y Letras 
SANDER Joanna 

Cecilia  

Hacia las practicas Sociales 
Educativas Interfacultades: 

soberanía alimentaria 
$ 1.129.950,00 

Filosofía y Letras VIÑAS Silvia Perla  
Jóvenes promotores 

socioculturales desde una 
perspectiva de derechos 

$ 866.295,00 

Cs. Veterinarias 
GONZÁLEZ Sandra 

Elizabeth 

Hacia las practicas Sociales 
Educativas Interfacultades III: 
Un abordaje multidisciplinario 

sobre problemáticas 
demandadas por la población 

de Barracas 

$ 1.129.950,00 

Arquitectura Diseño y 
Urbanismo 

 SUÁREZ Rubén 
Natalio Nazareno  

Diseño participativo e identidad 
de pueblos originarios 

$ 1.694.925,00 

Cs. Veterinarias 
ACERBO Marcelo 

Carlos 

Las buenas prácticas de 
producción porcina y alimentos 
seguros en contextos reales: 
promoviendo la salud de la 

comunidad junto a los 
productores, alumnos de nivel 
medio, universitario y docentes  

$ 1.694.925,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 6 - 

 

Filosofía y Letras 
DASSEN María del 

Rosario  

Fortalecimiento y promoción 
del uso, consumo y cultivo de 

maíces nativos de la Quebrada 
de Humahuaca. 

$ 866.295,00 

Filosofía y Letras 
VALVERDE 
Sebastián 

Promoción y difusión de 
experiencias, por parte de 

jóvenes y mujeres del sector 
hortícola platense y 

bonaerense 

$ 866.295,00 

Ciencias Sociales 
BRANCOLI Javier 

Adrián 

Fortalecimiento de las 
capacidades de gestión de las 

organizaciones sociales 
$ 1.299.443,00 

Cs. Veterinarias 
VOLPEDO 
Alejandra 

Conocer y Conservar nuestra 
fauna silvestre 

$ 1.129.950,00 

Odontología 
D'ERAMO Luciana 

Raquel 

 Escuela y Universidad 
Articulación de espacios 

institucionales para la 
promoción de salud bucal en el 
marco de las Practicas sociales 

educativas 

$ 1.694.925,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

 LÓPEZ Laura 
Beatriz 

Divulgando la ciencia de los 
alimentos para promover una 

alimentación saludable. 
$ 1.129.950,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

LÓPEZ NIGRO 
Marcela Mabel  

“Monitoreo de grupos 
vulnerables como herramienta 
de prevención y promoción de 

la salud” 

$ 1.694.925,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 7 - 

 

Filosofía y Letras RUSLER Verónica  
Discapacidad y accesibilidad: 
una perspectiva de derechos” 

$ 1.299.443,00 

Filosofía y Letras 
TACCA Mónica 

Alicia 

Democratización del acceso a 
la universidad: ampliando 
expectativas de futuro de 
jóvenes de la Ciudad de 

Buenos Aires 

$ 866.295,00 

Odontología 
TORAL Mariana 

Mabel 

Articulación de espacios 
institucionales para la 

promoción de salud bucal Islas 
del Delta 

$ 1.694.925,00 

Ciclo Básico Común 
HUGHES María 

Fernanda 

Nuevos conjuntos 
habitacionales en el barrio de 
Barracas. Nuevos sentidos del 
vínculo Universidad-Sociedad 

$ 1.128.600,00 

Cs. Económicas 
 KRANEVITTER 

Carla Joana 
Cs. Económicas llega a los 

Barrios  
$ 1.129.950,00 

Cs. Económicas 
ANCONETANI 
Mariano Ariel 

Herramientas para emprender $ 753.300,00 

Ciclo Básico Común TULA María Inés  
Voto joven: participación y 

compromiso 
$ 753.300,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 8 - 

 

Ingeniería 
CASSIN Alejandra 

Luz 

Ingeniería para la memoria: 
cálculos estructurales para una 
arqueología de la memoria en 

el predio donde funciono el 
CCDTyE "Club Atlético" 

$ 1.129.950,00 

Ingeniería 
SARALEGUI 

Andrea Beatriz 

El Origen de la Separación lV 
(aprobado en 2023 - 

consolidado) 
$ 1.694.925,00 

Filosofía y Letras 
PEREYRA Mariana 

Inés 

Derecho a la educación 
superior: acompañamiento a 

las trayectorias estudiantiles de 
jóvenes adultes de nivel medio 
en su transición a estudios más 

allá de la escuela 

$ 1.299.443,00 

Medicina 
GONZÁLEZ 
FERREIRA 

Gustavo Nicolas 
Intervención en adicciones $ 1.694.925,00 

Ciencias Sociales 
BROITMAN Ana 

Isabel 
 Al ver verás. Una propuesta de 

exhibición audiovisual 
$ 866.295,00 

Arquitectura Diseño y 
Urbanismo 

 GÓMEZ DIZ Walter 
Daniel 

Desde el deporte a la 
universidad del Barrio 31 a la 

FADU 
$ 1.129.950,00 

Arquitectura Diseño y 
Urbanismo 

BERNASCONI 
Jorge Marcelo 

Corralón Solidario/Buscando 
una vivienda saludable. 

$ 1.129.950,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 9 - 

 

Odontología 
CORNEJO Celina 

Fernanda 

Salud bucal en infantes de 
población vulnerables de la 

cuidad de autónoma de buenos 
aires 

$ 1.694.925,00 

Odontología 
MEDICI Silvia 

Andrea 

Programa rural Gualeguay 
atención odontológica en 
poblaciones vulnerables 

$ 911.250,00 

Odontología ROMANO Antonio 
Sonrisas en el noroeste 

argentino 
$ 1.694.925,00 

Cs. Económicas 
PARRAS Diego 

Alejandro  
Acompañamiento en Finanzas 

Personales 
$ 753.300,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

ASÍS Silvia 
Elizabeth  

Educación Ambiental: GIRSU y 
reciclado orgánico. 

$ 1.129.950,00 

Cs. Veterinarias 
AMBROS Luis 

Adrián 

Trabajamos juntos en la 
tenencia responsable de 

caninos y felinos 
$ 1.694.925,00 

Ciclo Básico Común 
MASTROSTEFANO 

Eduardo Julio 
" Otras miradas " voluntariado 

de fotografía 
$ 753.300,00 

Cs. Veterinarias 
CALZETTA RESIO 

Andrea Nilda  

Promoción de la inocuidad de 
los alimentos: minimizando 
riesgos de enfermedades 

transmitidas por alimentos en 
el Municipio de Escobar  

$ 1.299.443,00 

 

 

 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 10 - 

 

Cuota Federativa 

 

Agronomía 
ARQUEROS María 

Ximena 

Diversidad biocultural, casas de 
semillas y banco de 

germoplasma de maíces 
nativos de la Quebrada de 

Humahuaca. 

$ 1.016.955,00 

Agronomía 
LOMBARDO Patricia 

Beatriz 

Comercialización de la 
Economía Popular para el 

desarrollo local 
$ 1.129.950,00 

Agronomía 
STEINBACH Haydèe 

Sara 

Plan de huertas - jardín 
urbanas y agroecológicas en 

hospitales verdes 
$ 1.525.433,00 

Agronomía RÚA Gabriel Hugo 
Huertas comunitarias, urbanas 

y agroecológicos en barrios 
vulnerados 

$ 838.350,00 

Agronomía 
WRIGHT Eduardo 

Roberto 
Reverdecer $ 753.300,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 11 - 

 

Agronomía 
SCHRAUF Gustavo 

Enrique 

Casa de semillas de la FAUBA: 
Mejoramiento participativo en 

tomate 
$ 1.016.955,00 

Arquitectura Diseño 
y Urbanismo 

BERNASCONI Jorge 
Marcelo 

Escuela de Oficios la FADU en 
los barrios 

$ 1.129.950,00 

Arquitectura Diseño 
y Urbanismo 

WENGROWICZ, 
Andrea Roxana 

El Diseño como facilitador de la 
accesibilidad. Diseñando 

inclusión 
$ 1.694.925,00 

Arquitectura Diseño 
y Urbanismo 

LENCINAS Marina 
Alejandra 

Entramados, alfabetización 
visual. 

$ 1.129.950,00 

Arquitectura Diseño 
y Urbanismo 

GALLO Sebastián 
Alejandro  

BAPhoto. Soy cultura. 
Fotografía etnográfica porteña. 

$ 1.129.950,00 

Arquitectura Diseño 
y Urbanismo 

PEDRO Beatriz 
Helena 

Consultorio barrial para el 
proyecto y producción de 

espacio público recreativo y 
deportivo en el barrio 14 de 

febrero y las lilas Pdo. 
Almirante Brown, Bs As 

$ 1.129.950,00 

Arquitectura Diseño 
y Urbanismo 

GRÜNERT Valeria 
Marisa  

Arquitectura y diseño de 
impacto social, ambiental y 
económico-productivo para 
Senderos del Sembrador. 

$ 1.129.950,00 

mailto:matiasjlarsen@gmail.com
mailto:matiasjlarsen@gmail.com


 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 12 - 

 

Ciclo Básico Común 
VEDIA Camilo 

Santiago 
Radio abierta itinerante VI $ 1.129.950,00 

Ciclo Básico Común 
CARDOSO María 

Noelia 
 la UBA en mi barrio  $ 753.300,00 

Ciclo Básico Común 
TERRILES Alejandro 

Aníbal 
Talleres de cocina saludable $ 753.300,00 

Ciclo Básico Común 
Colonna Maria de la 

Paz 
Medioambiente y comunidad $ 753.300,00 

Ciclo Básico Común CURRA María Laura 
Acompañamiento en los inicios 

de la vida universitaria 
$ 753.300,00 

Ciclo Básico Común ROTMAN Santiago  Los Jóvenes y Malvinas $ 753.300,00 

Ciencias Sociales 
GIRALDEZ Carina 

Soraya 

Cuando los territorios hablan – 
el uso de las cartografías y 

recuperación de la historia a 
partir de prácticas y voces 

colectivas 

$ 866.295,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 13 - 

 

Ciencias Sociales 
LLENDERROZAS 

Elsa Esther 
Malvinas: promoviendo la 

causa 
$ 753.300,00 

Ciencias Sociales ROTMAN Santiago Tareas hechas $ 753.300,00 

Ciencias Sociales TONELLI Luis Alberto  Voto responsable $ 753.300,00 

Ciencias Sociales 
AZPARREN 

ALMEIRA Ana Laura 

Derechos sexuales 
y(no)reproductivos 

fortalecimientos de la 
consejería de salud sexual 

integral de FSOC 

$ 866.295,00 

Ciencias Sociales LOIS Ianina Paula 

Comunicación para el 
fortalecimiento del ejercicio de 

derechos sexuales y 
reproductivos de jóvenes del 
barrio de constitución (CABA) 

$ 866.295,00 

Derecho SEDA Juan Antonio 
Discapacidad e igualdad: 
asesoramiento, patrocinio 

jurídico y difusión de derechos 
$ 1.299.443,00 

Derecho 
MAS VÉLEZ Juan 

Pablo 
Programa eco verde derecho $ 838.350,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 14 - 

 

Derecho MOLLI María Nieves  

Asistencia, asesoramiento y 
patrocinio jurídico gratuito a 
personas pertenecientes a 

grupos vulnerables en el marco 
del Servicio de Patrocinio 

Jurídico Gratuito de la Facultad 
de Derecho 

$ 838.350,00 

Derecho 
 LAGUZZI Eduardo 

Mari 
Difusión de la cultura tributaria $ 838.350,00 

Derecho 
DUQUELSKY 

GÓMEZ Diego Javier 

Asesorías Jurídicas Gratuitas: 
Formación Profesional y 
Acceso a la Justicia de 

Personas con vulnerabilidad 
Social 

$ 866.295,00 

Derecho 
ROMANO Elisa 

Graciela 
Vinculación con la Educación 

Media: +derechos 
$ 866.295,00 

Cs. Económicas 
ALESSANDRO 

Carolina Verónica 

"Educándonos juntos " 
asistencia escolar y 

alfabetizadora a infancias y 
adolescencias en condiciones 

de vulnerabilidad. 

$ 753.300,00 

Cs. Económicas 
 PARRAS Diego 

Alejandro  
Red CEGEPYN $ 753.300,00 

Cs. Económicas 
GUGLIEMINO 

Marcelo  
Promoción de emprendimientos 

en Áreas Locales  
$ 753.300,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 15 - 

 

Cs. Económicas  LORENZI Gimena Acompañamiento a ingresantes  $ 753.300,00 

Cs. Económicas 
ROSSOMANDO 
Gustavo Edgardo 

Apoyo a cooperativas de 
trabajadores 

$ 753.300,00 

Cs. Económicas 
 KRANEVITTER 

Carla Joana 

El CEGEPyN y las 
Organizaciones de la sociedad 

civil 
$ 753.300,00 

Cs. Exactas y 
Naturales 

CARDINAL Marta 
Victoria 

"Pampa del Indio libre de 
Chagas " 

$ 866.295,00 

Cs. Exactas y 
Naturales 

TRINELLI María 
Alcira 

Filtros para el arsénico del 
agua en el impenetrable 

Chaqueño 
$ 1.299.443,00 

Cs. Exactas y 
Naturales 

COURTALON Paula 

Una propuesta para integrar el 
trabajo de docentes, alumnos y 

pobladores locales en el 
manejo sustentable de fauna 

silvestre. 

$ 866.295,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 16 - 

 

Cs. Exactas y 
Naturales 

RUBINSTEIN Natalia 

Cáncer y marginación social: 
redes de vinculación entre 

universidad y territorio para la 
transferencia reciproca de 

conocimiento y el desarrollo de 
insumos de políticas públicas 

en salud  

$ 866.295,00 

Cs. Exactas y 
Naturales 

PALMERIO Andrés 
Gabriel 

Tenencia responsable de 
mascotas para conservar la 

fauna nativa 
$ 866.295,00 

Cs. Exactas y 
Naturales 

PETRERA Erina 

La Ciencia en foco: 
Experiencias didácticas 

interdisciplinares en nivel inicial 
y primario. 

$ 866.295,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

 PALLARO Anabel 
Nora 

Promoción de prácticas 
educativas para la prevención 
del consumo excesivo de sal y 

sus consecuencias sobre la 
hipertensión arterial 

$ 1.129.950,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

 TUTTOLOMONDO 
María Victoria 

Afrontamiento del estrés, 
resiliencia, calidad educativa y 

asistencial. 
$ 1.694.925,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

 FERREIRA Sandra 
María 

La alfabetización científica 
basada en un laboratorio 

itinerante como innovación en 
las practicas educativas 

$ 1.129.950,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

DESIMONE Martin 
Federico 

Cannabis Sativa: de la planta a 
la comunidad 

$ 1.129.950,00 

Farmacia y 
Bioquímica 

DÍAZ Jimena Estela 
Promoción del Compostaje 
comunitario y domiciliario: 

desde la FFyB a la Sociedad 
$ 1.129.950,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 17 - 

 

Farmacia y 
Bioquímica 

OLLIVIER Betsabé 
Lenguaje no sexista en la 

atención en salud 
$ 1.129.950,00 

Filosofía y Letras  HECHT Ana Carolina 

Actualización en enseñanza de 
lenguas en Chaco: 

interculturalidad y contacto 
lingüístico en la EIB 

$ 866.295,00 

Filosofía y Letras 
JAMES Mabel 
Virginia Edith  

Intervenciones educativas y 
psicopedagógicas para 

promover el desarrollo en la 
primera infancia 

$ 866.295,00 

Filosofía y Letras 
SANDER Joanna 

Cecilia  

El derecho a la recreación: la 
participación en la vida cultural 

y en las artes de nuestras 
infancias en el barrio de 
Barracas. Continuación 

$ 866.295,00 

Filosofía y Letras 
ENRIGHT Patricia 

Ana 
Aprender juntos, juntas en el 

barrio y en la escuela 
$ 866.295,00 

Filosofía y Letras  HINDI Guadalupe 
“TIC y trabajo. Hacia 

Incubadoras de 
emprendimientos productivos” 

$ 1.129.950,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 18 - 

 

Filosofía y Letras PAOLETTA Horacio  

Fortalecer el Derecho a la 
educación: formación a tutores 
de apoyos escolares en áreas 
estratégicas de aprendizaje. 

$ 866.295,00 

Ingeniería 
 MACÍAS Lucas 

Adrián 

Construyendo el Programa de 
Discapacidad FIUBA: 

capacitación y relevamiento de 
accesibilidad edilicia 

$ 1.129.950,00 

Ingeniería 
KOUTSOVITIS María 

Eva 

Abordaje integral de la 
problemática del manejo y 

gestión de los RSU desde la 
perspectiva de las mujeres 
promotoras ambientales en 

Barrios Populares de la Ciudad 
de Buenos Aires 

$ 1.129.950,00 

Ingeniería 
FERNÁNDEZ 
GALVÁN Eriel 

Alejandro 

Fortalecimiento de procesos 
productivos y capacidades de 

innovación en Unidades 
Productivas de la Economía 

Popular y Social 

$ 1.129.950,00 

Ingeniería DI MAURO Franco 

Ahorremos juntos: 
Asociaciones estratégicas para 

fortalecer la producción y 
comercialización de alimentos 

de la economía popular. 

$ 1.129.950,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 19 - 

 

Ingeniería 
ÁLVAREZ Eduardo 

Néstor 

Acciones para la provisión de 
agua potable en Comunidad " 

La Esperanza " interior 
profundo de Santiago del 

Estero, con extensión al Paraje 
Tres Chañares. 

$ 1.694.925,00 

Ingeniería 
SABELLI Alfredo 

Jorge 

Produciendo hechos con 
desechos: Fortalecimiento de 
los procesos productivos de 

reciclado de la Economía 
Popular 

$ 866.295,00 

Medicina 
SOLANS Andrea 

Mónica 

Mapeo participativo sobre la 
huerta y el "Bar Saludable" de 
la Escuela de Nutrición de la 

UBA. Experiencias formativas 
sobre alimentación, promoción 

de la salud y practicas 
comunitarias del cuidado  

$ 1.129.950,00 

Medicina DELLA ROSA Giselle 

Formación de multiplicadores 
comunitarios de dengue entre 
los alumnos de escuelas de la 

zona sur de CABA 

$ 1.129.950,00 

Medicina ROJO Marina 

Concientización sobre los 
efectos de las sustancias 

psicoactivas a estudiantes de 
escuelas secundarias de la 

Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires. 

$ 1.129.950,00 

Medicina 
GONZÁLEZ 

FERREIRA Gustavo 
Nicolas 

Juguemos todos $ 1.694.925,00 

Medicina VÁZQUEZ Néstor Salud innova $ 1.129.950,00 

Medicina 
SAMMARTINO Gloria 

Verónica 

Alimentación y agroecología, 
promoción de redes entre 

huertas urbanas y 
productores/as campesinas/os 

de alimentos 

$ 1.125.900,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 20 - 

 

Odontología 
FERNÁNDEZ Carlos 

Rodolfo 
Programa salud bucal Escuela 

Técnica Lugano 
$ 1.129.950,00 

Odontología CATTANEO Silvina 
Programa de salud bucal Villa 

La Angostura 
$ 1.129.950,00 

Odontología CAPUANO Carlos  Sonrisas de la costa $ 1.129.950,00 

Odontología 
MOLACHINO Roxana 

Elena 
Programa sonrisas del deporte $ 1.129.950,00 

Odontología 
KLEMONSKIS 
Graciela Liliana 

Salud bucal en escolares 
Exaltación de la Cruz 

$ 1.694.925,00 

Odontología 
 TORAL Mariana 

Mabel 

Salud bucal en escolares: 
articulación del sistema de 

salud con instituciones 
educativas en el municipio de 

Tigre 

$ 1.694.925,00 

Psicología 
CRESPI Melina 

Claudia 
Programa de Envejecimiento 

Saludable 
$ 753.300,00 

Psicología 
HERMIDA Paula 

Daniela 

Trabajo y jubilación. El 
acompañamiento en adultos 

mayores. 
$ 753.300,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 21 - 

 

Psicología  MURARO Vanina 
Programa Servicio Asistencial 

de Clínica de Adultos I 
$ 753.300,00 

Psicología 
VALENZUELA 

Viviana 

Orientación vocacional y 
ocupacional para jóvenes de 
orquestas y coros infantiles y 

juveniles  

$ 753.300,00 

Psicología 
GARCÍA LABANDAL 

Livia Beatriz  

Andamiaje de las prácticas 
docentes en el nivel medio: 
dispositivos situados para la 

formación y resignificación de 
competencias didácticas 

$ 1.129.950,00 

Psicología 
 PERELLI Verónica 

Blanca 
Prácticas de Intervención 

Universitaria en Discapacidad 
$ 753.300,00 

Cs. Veterinarias 
KOSLOWSKI Jorge 

Ariel 
Voluntariado Universitario en 

Tenencia Animal Responsable 
$ 1.694.925,00 

Cs. Veterinarias 
PASQUALETTI 
Mariana Inés  

Prevenir las zoonosis 
parasitarias: un compromiso de 

la comunidad. 
$ 866.295,00 

Cs. Veterinarias 
ANGIONO Georgina 

Melisa  
Cabalgando juntos III $ 1.129.950,00 

Cs. Veterinarias SESTO Irina 
Producción ovina sustentable y 
mejora del entorno rural en la 

cuenca del Rio Luján 
$ 1.129.950,00 



 
 

        
                                                                                 EX-2023-05930832-   -UBA-DME#REC 

                                                                  - 22 - 

 

Cs. Veterinarias 
BLANCO Carlos 

Jorge   

Alfabetización Secundaria en 
Ciencias y en Dinámica 

Universitaria. III 
$ 1.129.950,00 

Cs. Veterinarias 
 ZURITA Marcelo 

Eduardo 

“Santa Lucia en Movimiento IX, 
Consolidando las prácticas 

sanitarias educativas” 
$ 1.694.925,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo Resolución Consejo Superior

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-05930832- -UBA-DME#REC - Anexo II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 22 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2024.08.14 17:26:58 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.08.14 17:26:59 -03:00 
 


	fecha: Viernes 16 de Agosto de 2024
	numero_documento: RESCS-2024-1080-E-UBA-REC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Alfonsin
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Rectorado
	usuario_1: EMILIANO BENJAMIN YACOBITTI
	cargo_1: Vicerector
	reparticion_1: Rectorado
	Pagina_1: Página 1 de 35
	Pagina_2: Página 2 de 35
	Pagina_3: Página 3 de 35
	Pagina_4: Página 4 de 35
	Pagina_5: Página 5 de 35
	Pagina_6: Página 6 de 35
	Pagina_7: Página 7 de 35
	Pagina_8: Página 8 de 35
	Numero_18: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_19: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_16: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_17: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_14: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_15: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_12: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_13: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_10: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_11: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Pagina_34: Página 34 de 35
	Pagina_35: Página 35 de 35
	Pagina_32: Página 32 de 35
	Pagina_33: Página 33 de 35
	Pagina_30: Página 30 de 35
	Pagina_31: Página 31 de 35
	Numero_29: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_27: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_28: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Pagina_9: Página 9 de 35
	Numero_25: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_26: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_23: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_24: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_21: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_22: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Pagina_29: Página 29 de 35
	Numero_20: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Pagina_27: Página 27 de 35
	Pagina_28: Página 28 de 35
	Pagina_25: Página 25 de 35
	Pagina_26: Página 26 de 35
	Pagina_23: Página 23 de 35
	Pagina_24: Página 24 de 35
	Pagina_21: Página 21 de 35
	Pagina_22: Página 22 de 35
	Pagina_20: Página 20 de 35
	Numero_34: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_35: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_32: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_33: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Pagina_18: Página 18 de 35
	Numero_30: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Pagina_19: Página 19 de 35
	Numero_31: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Pagina_16: Página 16 de 35
	Pagina_17: Página 17 de 35
	Pagina_14: Página 14 de 35
	Pagina_15: Página 15 de 35
	Pagina_12: Página 12 de 35
	Pagina_13: Página 13 de 35
	Pagina_10: Página 10 de 35
	Pagina_11: Página 11 de 35
	Numero_4: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_3: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_6: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_5: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_8: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_7: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_9: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_2: ACS-2024-180-UBA-SG#REC
	Numero_1: ACS-2024-180-UBA-SG#REC


